АЛЕКСАНДРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ГЛАВА ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«16» сентября 2013г.                 № 314

     с. Александровское

О порядке оповещения и информирования

 населения Александровского сельского

 поселения по сигналам гражданской обороны

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской

обороне», от 21.12.1994г №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением правительства Российской Федерации», постановлением Правительства

Российской Федерации от 01.03.93 №177 «Об утверждении Положения о порядке

использования действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и

информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и

военного времени», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий,

Министерства информационных технологий и связи Российской Федерации, Министерства

культуры и массовых коммуникаций Российской Федерации от 25.07.2006 №422/90/376 «Об

утверждении Положения о системах оповещения населения», в целях совершенствования

системы оповещения и информирования населения Александровского сельского поселения

об угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций или при возникновении чрезвычайных

ситуаций:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок оповещения и информирования населения

Александровского сельского поселения по сигналам гражданской обороны.

2. Выложить данное постановление на специальном стенде, расположенном в

здании библиотеки для ознакомления.

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава поселения      Д.В. Пьянков

 С.А. Фисенко

 (38255) 2-47-72

Приложение

Утверждено постановлением

Главы Александровского сельского поселения

                                       от «16» сентября 2013г.№314

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оповещения и информирования населения

 по сигналам гражданской обороны

1. Настоящее Положение определяет задачи и механизм реализации мероприятий

гражданской обороны по оповещению и информированию населения по сигналам

гражданской обороны и об опасностях, возникающих при ведении боевых действий

или вследствие этих действий.

2. Основной задачей местных систем оповещения гражданской обороны является

обеспечение доведения сигналов гражданской обороны (распоряжений) и

информации до: дежурных служб (диспетчеров) потенциально опасных объектов и

других объектов экономики, имеющих важное оборонное и экономическое значение

или представляющих  высокую степень опасности возникновения чрезвычайных

ситуаций в военное и мирное время; руководящего состава сельского поселения;

населения, проживающего на территории Александровского сельского поселения.

3. Основной задачей локальной системы оповещения гражданской обороны является

обеспечение доведения сигналов гражданской обороны и информации до :

руководителей и персонала объекта; руководителей (дежурных служб) объектов

(организаций), расположенных в зоне действия локальной системы оповещения;

населения, проживающего в зоне действия локальной системы оповещения.

4.  Основной задачей объектовой системы оповещения гражданской обороны является

доведение сигналов гражданской обороны и информации до руководителей и

персонала объекта.

5. Решение на задействование местной системы оповещения гражданской обороны

принимает глава Александровского сельского поселения.

6. Сигналы гражданской обороны (распоряжения) и информация оповещения

передается оперативным дежурным комитета гражданской защиты и пожарной

безопасности Александровского сельского поселения вне всякой очереди с

использованием всех имеющихся в его распоряжении средств связи и оповещения.

7. Общее руководство организацией оповещения осуществляет глава Александровского

сельского поселения через комитет гражданской защиты и пожарной безопасности

Александровского сельского поселения.

8. Комитет гражданской защиты и пожарной безопасности Александровского сельского

поселения: разрабатывает тексты речевых сообщений для оповещения и

информирования населения, организует их запись на магнитные носители;

обеспечивает установку на объектах вещания специальной аппаратуры для ввода

сигналов и информации оповещения в сигналы вещания; организует и осуществляет

подготовку оперативных дежурных.

9. Передача сигналов гражданской обороны (распоряжений) и информации

оперативным дежурным комитета гражданской защиты и пожарной безопасности

Александровского сельского поселения осуществляется в автоматизированном

режиме как циркулярно, так и выборочно.

10. Оперативный дежурный комитета гражданской защиты и пожарной безопасности

Александровского сельского поселения , получив сигнал (распоряжение) по

управлению гражданской обороной с Центрального командного пункта МЧС России

или от Центрального регионального центра, подтверждает его получение, немедленно

доводит полученный сигнал (распоряжение) речевым сообщением до главы

Александровского сельского поселения с последующим докладом председателю

комитета гражданской защиты и пожарной безопасности Александровского сельского

поселения.

11. Основным способом оповещения населения по сигналам гражданской обороны

является передача речевой информации с использованием радиоузлов проводного

вещания, передатчиков «Радио России», «Маяк» по УКВ ЧМ приемникам, звукового

сопровождения программы телеканала «Россия».

Для привлечения внимания населения перед подачей речевой информации

включаются электросирены, что означает сигнал «Внимание всем!», по которому

население обязано включить радио, радиотрансляционные и телевизионные

приемники для прослушивания экстренного сообщения. По указанному сигналу

немедленно приводятся в готовность радиотрансляционные узлы, радиовещательные

и телевизионные станции, включается сеть наружной звукофикации. Происходит

остановка транспортных средств для выяснения причины подачи сигнала.

 До населения доводятся тексты сообщений об угрозе воздушного нападения,

радиоактивного, химического заражения.

Тексты сообщений, передаваемые комитетом гражданской защиты и пожарной

безопасности Александровского сельского поселения:

Внимание!

Говорит оперативный дежурный комитета гражданской защиты и пожарной

безопасности Александровского сельского поселения.

Граждане! Воздушная тревога! Воздушная тревога!

Внимание!

Говорит оперативный дежурный комитета гражданской защиты и пожарной

безопасности Александровского сельского поселения.

Граждане! Отбой воздушной тревоги! Отбой воздушной тревоги!

Внимание!

Говорит оперативный дежурный комитета гражданской защиты и пожарной

безопасности Александровского сельского поселения.

Граждане! Радиационная опасность! Радиационная опасность!

Внимание!

Говорит оперативный дежурный комитета гражданской защиты и пожарной

безопасности Александровского сельского поселения.

Граждане! Химическая тревога! Химическая тревога!

 Тексты сообщений передаются в течение 5 минут с прекращением передачи другой

информации, повторяются 2-3 раза.